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Abstract

This work describes usage, implementation and deployment of web application designed to
find when students have free time in their schedule, to find empty rooms, find out which
minor study fields students of Open Informatics have completed and report on collisions in
schedule. The application is implemented in Java using Spring framework for the server and
Google web toolkit for the client. The application is loading data from KOSapi web service.
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Chapter 1

Introduction

1.1 About this work

This work describes web application that finds when students have free time, what rooms
are empty and which minor1 study fields have students of Open Informatics finished. The
application is loading data from information system of Czech Technical University in Prague,
creates data aggregations and serves them to user in an interactive form. Application loads
only the subset of data that belongs to Faculty of Electrical Engineering and uses KOSapi []
web service to obtain the data.

1.2 How to read this work

Work is divided into nine chapters.
Users of the application (faculty clerks) should read chapters 2 and 3 to get an overview of
the application and information on how to use it. Programmers that want to implement their
own client for KOSapi should read chapters 4 and 6. Programmers that want to extend the
application that is described by this work should read chapters 6, 5 and 7.

• Chapter 2, describes what problems the application solves and discuss contribution of
this work.

• Chapter 3 serves as user guide, with screen shots of application and possible scenarios
of usage.

• Chapter 4 describes used data source and provides useful tips and recommendations for
using it in readers own work.

• Chapter 5 provides details on implementation of application. This chapter is recom-
mended for everyone who would like to do changes to application.

1Minor is optional study field that is printed on diploma
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

• Chapter 6 describes how were problems solved.

• Chapter 7 serves as programmer’s guide and describes deployment procedure, required
toolset and hardware.

• Chapter 8 provides summary on completed work and discusses possible extensions of
application.

Chapter 2

Problem analysis

2.0.1 User

Users are administrative workers of faculty, teachers or students. Users are logged in based
on FELID1 authentication, that is provided by server (authentication is not concern of
application).

2.0.2 Timer

There are some tasks that are not invoked by user, but by timed event. Such tasks can be
re-fetching of data or sending email alerts.

2.1 Requirements

2.1.1 Functional requirements

See chapter 2 to see what problems application solves. Only formal definition of requirements
follows.

1. App will allow user to find when specific group of students has free time

(a) App will allow user to specify group of students by grade, study programme or
study stage

(b) App will allow user to specify group of students by set of courses or their parallels

2. App will allow user to find what rooms are free of lectures by specified time and filter

(a) App will allow user to filter out rooms by type, department and capacity

3. App will allow to user to list students that have completed minor specialization

(a) App will allow to filter out students by grade

4. App allows user to control the caching mechanism
1FELID is authentication similar to OAuth

3

4 CHAPTER 2. PROBLEM ANALYSIS

2.1.2 Non-functional requirements

1. Application provides feedback for long running operations (such as fetching for kosapi)

2. Application provides fast response for cached data

3. Application can be accesses only by authenticated users

2.2 Showing timetable of multiple students

The application shows timetable of given set of students in single table, so that user can
quickly find suitable time for happening or rescheduling a lecture. The user has two options
of specifying set of users:

1. By student programme, grade and study type

2. By courses or parallels

Finding the common schedule of students of given programme and grade allows to plan a
meeting for many students. Tough students of same programme have some common courses,
their schedule is very diverse and the application must take into an account schedules of all
given students. There are some periods in academic year when schedules are being changed
very often, so the application must allow to fetch data directly from KOSapi instead of using
caching mechanism.

2.2.1 Existing solutions

Finding when students have free time is non-trivial task. Timetables of individual students
are very diverse as any student can enroll voluntary course and pick what parallel of lecture
he will attend.
For an example, teacher wants to plan meeting for students of second grade that study
Open Informatics in bachelor cycle. Teacher can ask students personally during the lecture.
However, only few would answer and students that are not present would not have an
opportunity to comment. Using online service such as http://doodle.com that allows to
propose terms and let students to pick the ones that best suits them is better than asking
them directly, but not every student is going to give the teacher feedback and the teacher is
forced to create a lot of possible terms because he doesn’t know when his students are busy.
Another possibility is going to faculty web http://fel.cvut.cz, and navigate through links
“Studium”, “Studijní plány”, “Bakalářské - Otevřená informatika”, “prezenční” to receive list of
possible study fields.

http://doodle.com
http://fel.cvut.cz
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Figure 2.1: List of study fields

Now the teacher needs to open each study field in the new tab. Per each tab, he needs to do
following actions:

1. Choose a language

2. Locate semester he is interested in

3. Compare all three tables to get all mandatory courses of the students

4. Open descriptions of courses in new tabs

Figure 2.2: List of courses in single study field

There is nine courses in study plan of second grade students of bachelor Open Informatics.
For each tab with the course, teacher must click on the code of the course to get to the
timetable of the course. Timetables are located at the address http://www.fel.cvut.cz/cz/
education/rozvrhy-ng.B132/public/cz/ where B132 is code of semester one is interested
in. At last, it is now possible to visually compare nine different timetables.
It’s good to point out, that such procedure does not yield precise result, as tables of courses
are missing:

1. Courses that students enrolled beyond the scope of study programme

2. Courses that students enrolled second time

Moreover, such procedure cannot be applied to summer semesters of last grades as their
schedule is not dependent on the study plan.

http://www.fel.cvut.cz/cz/education/rozvrhy-ng.B132/public/cz/
http://www.fel.cvut.cz/cz/education/rozvrhy-ng.B132/public/cz/
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Figure 2.3: Example timetable of course APO. Hours 3 and 4 was omitted due to the length
of image.

Using existing support application
Support application on address https://cw.felk.cvut.cz/support/rozvrhy_predmetu/
index.php is capable of showing timetable of multiple courses given by codes. There are useful
predefined course groups that can be found on course ware site https://cw.felk.cvut.cz
by following navigation: “misc”, “radaoi”, “ruzne”, “rozvrhy_minoru”. Main disadvantages are
that the data does not show voluntarily enrolled courses.

https://cw.felk.cvut.cz/support/rozvrhy_predmetu/index.php
https://cw.felk.cvut.cz/support/rozvrhy_predmetu/index.php
https://cw.felk.cvut.cz

2.3. FINDING AN EMPTY ROOM 7

Figure 2.4: Example of support app output

2.2.2 Implemented solution

Application completely automates the process of going throuh schedules. User specifies group
that he is interested in and receives single comprehensible table that shows when students
are busy and what courses they attend.Instead of long comparison of multiple timetables,
user has now possibility to get valuable information using just few clicks. User can navigate
to description of course or record of user in user database2. After submiting request, url of
web application in browser is appended with serialization data of user input so that user can
share his url to other user.

2.3 Finding an empty room

The application allows to find an empty room based on search criteria:

1. Time (lecture hours)

2. Minimal capacity

3. Locality

4. Type of room

5. Division

Application lists rooms in table and allows to display schedule of individual rooms.
2https://udb.fel.cvut.cz/ provides basic information about student and links schedules of active

semesters

https://udb.fel.cvut.cz/
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2.3.1 Existing solution

The teacher can ask administrative clerk of his division to get list of possible rooms. He
would then check timetable of each room using the list of rooms http://www.fel.cvut.cz/
cz/education/rozvrhy-ng.B132/public/cz/mistnosti/index.html.

Figure 2.5: List of rooms

The teacher must go though room schedules one by one. Moreover, existing timetable
application does not provide any information on capacity or type of room.

2.3.2 Implemented solution

The user can pick suitable time by clicking on timetable that displays when students have
time, define restrictions as capacity, type of room and location and by clicking a single button
get list of all rooms, that met criteria and doesn’t have scheduled lecture.

2.4 Check of unusual study plans

Study programme Open informatics offers possibility to graduate minor field alongside the
major. The list of all minors can be found on []. Minor is accredited after completion of
defined set of courses. The Application displays list of all students that have finished minor,
showing what courses they have finished in what semesters. The user can display unfinished
minors to see what courses have students not completed or not enrolled at all. There is no
existing solution, apart from asking students what minors have they completed.

2.5 Detecting collisions

Planning timetable is hard task, so timetable is changed only if necessary. That is, when
teacher does not have time, there is new course and so on. Rescheduling parallel requires
knowledge of students timetables as described in section 2.2.
Collisions are being watched in defined groups. When lectures of two or more courses of
given group overlaps, it is consiedered as a collision. When lecture has only one parallel of
excercise to enroll, it is also checked for collisions. Course groups that are being watched for
collisions are defined in the same way as minors.

http://www.fel.cvut.cz/cz/education/rozvrhy-ng.B132/public/cz/mistnosti/index.html
http://www.fel.cvut.cz/cz/education/rozvrhy-ng.B132/public/cz/mistnosti/index.html
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2.5.1 Existing solution

Existing support application [] allows to display timetable of given group of courses. It
highlights detected collisions of parallels, allowing administrative clerks to reschedule in a

[…]

http://cwtest.felk.cvut.cz:8080/rozvrhy_studentu/javadoc/index.html
http://cwtest.felk.cvut.cz:8080/rozvrhy_studentu/javadoc/index.html
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2. ctrl+shift+t - finds type (class, enum or interface) by name

3. ctrl+l - go to line

Creating junit test: right click on class that is to be tested, “new”, “new JUnit test case”

7.1.4 Code style

The code adopts the standard Java conventions. Transient annotations are written with fully
qualified names, so that they can be distinguished.Names of enums are prepended with E,
names of interfaces with I.

7.1.5 Running the application with jetty

Maven plugin named “jetty-maven-plugin” is used to run application locally. Use target make
jetty to run server. To run client application in development mode, use target make gwtdev.

7.1.6 Speeding up jetty startup

Jetty is scanning classpath for Serlvet 3 annotations. Project does not use Servler 3 features, so
it would be only waste of time. Setting empty regular expression to WebInfIncludeJarPattern
configuration variable skips scanning and speeds up startup of jetty significantly.

1 <?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
2 <Configure class="org.eclipse.jetty.webapp.WebAppContext">
3 <Call name="setAttribute">
4 <Arg>org.eclipse.jetty.server.webapp.WebInfIncludeJarPattern</Arg>
5 <Arg>^$</Arg>
6 </Call>
7 </Configure>

Listing 11: Setting empty regular expression to speed up startup of Jetty

7.1.7 Testing with JUnit

JUnit is powerful testing framework, that is used to run tests. However, application doesn’t
have 100% test coverage and tests are not design for automated testing, but for programmer
to check wheter service returns what it should. Programmer can write test, or look at existing
test and run it without starting web server, but cannot run all tests at once. Enabling
automated testing would require mocking KOSapi web service, which was out of time frame
of this work.
To run a test, use "test" target of "make" and set variable "TEST" to class name of testcase
you want to run. You don’t need to supply fully qualified name. An example of running test:
make test TEST=IStudentDAOTest. Note that when test ends with error, your exception is
located in “target/surefire-reports” folder, not in console output of maven. In order to use
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dependency injection in JUnit test, test must extend BaseTest class, that is annotated to be
run with SpringJUnit4ClassRunner class.

1 @RunWith(SpringJUnit4ClassRunner.class)
2 @ContextConfiguration(locations = {"/appContextJUnit.xml"})
3 public abstract class BaseTest { ... }

Listing 12: BaseTest class annotation that allows to use dependency injection in JUnit tests

7.2 Build

7.2.1 Makefile

Makefile is used because it provides interface to the build system that is generally known by
programmers. It also allows to define useful targets.
Some of useful targets:

1. all - shows help

2. runserver - runs jetty and gwt codeserver for development

3. jetty - runs jetty

4. compile - compiles GWT application, generates javadoc, compiles server application,
produces war that can be deployed

5. clean - cleans all compiled code

7.3 Production requirements

Server application requires at least Java 6 runtime environment and servlet container, such
as Tomcat 6. Server with multicore processor is recommended since the application and web
server are using concurrent processing. Client application requires modern web browser with
CSS3 selectors capabilities, JavaScript and cookies enabled.

7.4 Development requirements

Developer must use unix based operating system 2 with Java 7 JRE (because of jetty), Java
6 JDK, GWTSDK (is downloaded by Makefile), wget (to download GWTSDK) and Maven 3.
GWT plugin must be present in web browser for GWT development. Port 8080 must be
open for listening.

2Ubuntu or MAC OS is fine
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7.5 Instalation for development

1. Install Java 7 JDK, or Java 7 JRE and Java 6 JDK, if you don’t have them

2. Install Maven 3 and wget packages if you don’t have them

3. Checkout project from GIT repository

4. Run command make runserver that will do everything that is needed to the point
that jetty and GWT DevMode is running

5. Open application in DevMode
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Conclusion

The application allows to find suitable time for meeting for a large number of students and
find an empty room suitable for meeting. The application also allows to check completion of
unusual study plans such as minor study fields.
The application is implemented as a web application with interactive client. Server is
implemented in Java Enterprise Edition and uses current, common and standard technologies
such as Spring framework, JPA or GWT and implements generally known design patterns
from [] and [] so that other programmers can get familiar with application as fast as possible
and reuse as much code as possible. The application leverages Java platform by sharing client
and server code, using concurrency and static type system.
The most interesting features of the application are implemented strategy pattern for caching
using relational database, interactive client application and usage of many standard libraries
and technologies that are being used by other programmers.

8.1 Possible extensions of application

The application can be easily extended with other useful use cases. Here are some of ideas
that I have found interesting.

8.1.1 Finding empty room in examination time

There is no possible way to find an empty room after semester is ended. By fetching data
about exams, one could find rooms that does not have examinations at given time. This
could help to quickly plan additional term for an exam.

8.1.2 Student’s schedule assistant

KOS web application that is accessible by students is very user unfriendly. Each semester,
students must assemble their schedule. They are forced to either conduct extensive search for
courses they might be interest in or sign up for courses that are not so good or related to
their field of study.
The solution could be an extension of existing application that would:

41
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1. List courses student can add to his timetable without causing a collision

2. Allow student to move around his parallels in drag ’n drop fashion to discover more
optimal schedule configurations

3. Alert student of collisions and traveling between different locations

4. Instantly access score and notes from “student questionare” of given course student
plans to include to his schedule

Extension can be easily built on top of existing application, using GWT framework for
complex UI and existing KOSapi integration for evaluation. Data access layer is written so
that adding another data source would be easy, so fetching data from student survey would
be easy. Capability of quickly finding free space in schedule was already proven in finding
lecture free rooms use case.

8.1.3 Exam collision alerts

Each exam period, students are facing collisions in exam terms. Extension that would send
an email to teachers who plan exam, that would cause major collision in exams might be
helpful.
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