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obecné hodnocení práce studenta

Student pracoval na problému svědomitě. Pravidelně docházel na pracovní schůzky a
přispíval vlastními nápady. Technické otázky tý|a,jící se instalace na Server řeŠil samostatně
s katedrálním administrátorem. Dobře také spolupracoval s uživateli aplikace a rychle
reagoval na chybová hlášení.

Splnění cílů práce - postup řešení, výsledky

Hlavní cíle práce byly splněny. Aplikace je funkční, dobře pouŽitelná.
Z hlediska pouŽitelnosti by bylo moŽná vhodnější lépe oddělit č'íst hledání volné

místnosti, aby byla snadněji pouŽitelná samostatně. Mám téŽ výhradv k tomu, že ap-
likace uŽivatele dostatečně neinformuje o svých potíŽích. Zobran\e sice ,,progress bar..,
ale někdy nastává problém při komunikaci s KoSApi či jinde. Aplikace vypadá jako za-
seklá a není úplně jasné, co se děje. ovšem mám pro to pochopení. Variabilita vstupního
nastavení (uŽivatelských požadavků) je veliká. Ke cti kolegy Siváka také dodávám, Že
průběŽně opravuje nahlášené chyby i po odevzdání práce. Chybí bohužel on-line doku.
mentace a help.

Text práce

Text práce je velmi fragmentován, uspořádán do velmi malých črístí. Je obtíŽné vytvořit
si trochu globálnější náhled na celkovou architekturu. Na mnoha místech textu je vidět,
že by několik dalších iterací pomohlo. Z mých experimentů také vypl;řvá, Že instalační
a sestavovací proces nebyl dostatečné ozkoušen na jiném počítači.

Shrnutí a hodnocení

Práci jako celek hodnotím kladně, přes víceré kritické výhrady uvedené výše. Student
pracoval odpovědně, cíle práce byly splněny, text práce je srozumitelný. Výsledek práce
je solidně pouŽitelný a přinráší dosud nedostupnou funkcionalitu nad daty v informačním
systému.

Pan Sivák prokázal potřebné schopnosti a vytvořil kvalitní práci. Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení B.uelmi, dobŤe.
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